
Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 20205742DIÁRIO OFICIAL   No32

PORTARIA Nº 282, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Tocantins - ADAPEC/TOCANTINS, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 2º, inciso XI, do Regimento Interno, aprovado pelo do Decreto no 
3.481, de 1º de setembro de 2008 c/c art. 42, §1º, inciso II da Constituição 
do Estado,

CONSIDERANDO a necessidade de LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE LOCAL DE EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DA ADAPEC NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO- 
BARREIRA FIXA.  

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a realização de licitação, nos termos do  
art. 24, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,  e suas alterações, no 
serviço de Locação, com a senhora MARIA DEUSILENE SILVA PONTES, 
inscrita no CPF nº XXX.XXX.X21-20, sendo o valor total R$ 6.720,00 (seis 
mil, setecentos e vinte reais), conforme Processo 2018.34530.000047.

Art. 2º A despesa prevista no art. 1º desta Portaria correrá à 
conta da Classificação Orçamentária nº 34530.20.122.1148.4080.0000, 
Natureza de Despesa 33.90.36 e Fonte Detalhada 0240.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos para data de sua contração.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, aos 07 
dias do mês de Dezembro do ano de 2020.

ALBERTO MENDES DA ROCHA
Presidente

PORTARIA Nº 283, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Tocantins - ADAPEC/TOCANTINS, no uso das suas atribuições legais e 
com fulcro no art. 2º, incisos XI e XIII, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 3.481, de 1º de setembro de 2008, RESOLVE,

Art. 1º DESIGNAR o servidor ONAIRAM GOMES LOBO, 
nº funcional 11190841-1, CPF: XXX.XXX.X91-20, Fiscal de Defesa 
Agropecuária, para responder pela Gerência de Avaliação, Controle e 
Fiscalização Vegetal, durante o período de férias do titular Lidiana Lira 
Vieira, compreendido entre 14/12/2020 a 15/01/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, aos 08 
dias do mês de dezembro de 2020.

ALBERTO MENDES DA ROCHA
Presidente

ADETUC

EDITAL Nº 27/2020/GABPRES/ADETUC, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 
LEI ALDIR BLANC TOCANTINS

Edital complementar do Resultado Final dos habilitados 
e inabilitados do Edital nº 03/2020/GABPRES/
ADETUC - Lei Aldir Blanc Tocantins. 

A Comissão para realização de Chamamento Público, nos 
termos da Lei nº 8.666/93, que atuará nos processos de Editais da 
Cultura, instituída pela Portaria nº 165/2020/ADETUC/GABPRES, de 
25 de setembro de 2020, faz saber aos interessados o complemento do 
resultado final dos habilitados e inabilitados do Edital Aldir Blanc Tocantins. 
Pelo que, torna público, conforme anexo único, a este edital

Publique-se. 

Palmas, 09 de dezembro de 2020

Presidente da Comissão
Wanderson Ramos dos Santos

LISTA DE HABILITADOS - PESSOA FÍSICA

Ordem Proponente Projeto Inscrição Área

1. Alisson Júnio Chaves 
Criação, Edição de Vídeo, e Construção 

de Cards Virtuais Animados, em 
Smartphone 

TO 146636414 Áreas Técnicas

2. Guadalupe Galgane Machado Lage 
Descomplicando as Finanças: 

Administração para Artistas, Grupos 
e Coletivos 

TO 12587484 Áreas Técnicas

3. Rosana Dias Hertel 

Baú de retalhos - Arte & Ofício 
(aquisições, instrumentalização do ateliê 

e oficinas práticas de corte e costura, 
moda e design)

TO 1794572988 Áreas técnicas

4. Marcela Pultrini Da Técnica ao Palco - Encontro de 
Mulheres do Backstage TO 1344996914 Áreas Técnicas

5. Viviane Veloso Soares Ferreira Só Se For de Samba TO 1509373770 Áreas Técnicas 

6. Antônio Francisco de Carvalho Workshop de Danças Tradicionais TO 821433920 Áreas Técnicas

7.
Antônio Francisco de 

Carvalho/ Coletivo Projeto Jovem 
Estrela

Projeto Semearte - Festival Itinerante de 
Cultura Popular TO 242497720 Artes Cênicas

8. Charlene Brito A Coragem de Anne Frank TO 1844864019 Artes Cênicas

9. Cleomar Vieira da Silva Declamação de Minuto: Poemas e 
Poesias Tocantinenses na Palma da Mão. TO 1280604578 Artes Cênicas 

10. Denise Nunes Brito GuruImpro TO 1976007040 Artes Cênicas

11. Elton Douglas Fialho Barata “Casulo” Solo em vídeo dança TO 1582778311 Artes Cênicas

12. Giovana Miranda Kurovski Circo de Caixeiras - Teatro Lambe-lambe TO 358620040 Artes Cênicas

13. Gleiciene Aparecida de 
Almeida Ballet para todos TO 1855745780 Artes Cênicas

14. Hayla Sousa Camara Bastos O Rei do Lixo TO 1270629967 Artes Cênicas

15. Ibis Alan de Souza Teatro experimental: Oficinas online de 
técnicas teatrais, máscaras e bonecos TO 616891542 Artes Cênicas

16.
Jefferson da Silva Marques/
Coletivo Cia Independe de Dança 

do Tocantins 
Espetáculo de Dança Sons do Tocantins TO 4349597 Artes Cênicas

17. Juliano Gomes Neves O Casamento Suspeitoso TO 1007379328 Artes Cênicas

18. Luciene Barbosa Gama Montagem do Espetáculo Infantil: O 
Pequeno Príncipe no Cerrado TO 559709405 Artes cênicas

19. Luiz Bezerra de Lima O Olhar Lúdico do Teatro Sobre o 
Universo da Pessoa Idosa TO 1708867654 Artes cênicas

20. Matheus Henrique de Oliveira 
Santos 

Jogos Teatrais como forma de 
Entretenimento TO 126765758 Artes Cênicas

21. Tatielle Sousa da Paixão Mostra Internacional de Comédia - MICO TO 58544122 Artes Cênicas

22. Thiago José dos Santos Espetáculo: “Esse sou eu” TO 145294310 Artes Cênicas

23. Tainara Oliveira Montagem e apresentação - Em busca do 
pequi dourado TO 673776206 Artes Cênicas

24. Raimundo Francisco de Carvalho Teatro Via sacra TO 577981218 Artes cênicas

25. Levi Lima de Oliveira Beltrão Diário dos meus 100 anos TO 2017683812 Artes Cênicas

26. Romário Cosme da Silva Me encontra na praça TO 2041467924 Artes Cênicas

27. André willian Rodrigues de Paula A Nova Era do Circo TO 1349538302 Artes Cênicas

28. Carlos Gontijo Histórias Daqui TO 1825714521 Artes Cênicas

29. Wilamas Ferreira Dos Santos Ciganu’s Teatro e Dança TO 1136923895 Artes Cênicas

30. Mayka Loane Rodrigues Araujo CIDADANIA ATRAVÉS DA ARTE TO 108030321 Artes Cênicas

31. Ana Gleice Ribeiro Mendes Se mexe com saúde TO 34829465 Artes Cênicas.

32. Tatiane Cristina Silva Teatro em ação TO 1267804081 Artes Cênicas. 

33. Danillo Brian Dias Castro Sonho de Uma Noite de Verão no Cerrado TO 1777812796 Artes Visuais

34. Emanuel Vitor de Oliveira 
Aguiar Exposição “Suspensão...” TO 423893570 Artes Visuais

35. Emerson Leitão Filho Esculpindo Sonhos TO 62355018 Artes Visuais

36. Emerson Leitão Filho Escola de Artes TO 150042566 Artes Visuais

37. Endi de Labio Schmidt Exposição “A Ínfima extensão do ser” TO 343495023 Artes Visuais

38. Filipe Moura dos Santos Porto/ 
Coletivo Flácido 

Novos contemporâneos: investindo na 
formação de jovens artistas TO 2140562852 Artes Visuais

39. Júlio Teixeira de Lima Exposição Portas e Portais, de Júlio 
Teixeira TO 976518960 Artes Visuais

40. Matheus Peixoto da Silva Fotografia em foco TO 15496643 Artes Visuais

41. Raimundo Francisco de Carvalho Desenhando o Futuro TO 1130106542 Artes Visuais

42. Sandra Peixoto de Oliveira As várias faces de uma sociedade TO 1295414600 Artes Visuais

43. Sérgio Lobo da Rocha Exposição Quimera TO 1122777813 Artes Visuais

44. Lísia Fernanda Aires Neto Curso de Fotografia Para Iniciantes TO 1438203227 Artes Visuais

45. Érika C. Mariano Rodrigues Cemitérios Perdidos TO 323707999 Artes Visuais.

46. Karolyne da Silva Rosa/ 
Coletivo Sagrado Feminino Sagrado feminino TO 220480889 Artes Visuais.

47. Mailla Coelho Valadares Sousa Noivas do meu Tocantins TO 805380573 Artesvisuais

48. Helen Lopes de Sousa 
As margens do Rio Tocantins: histórias 
de vida dos ribeirinhos/pescadores de 

Tocantinópolis
TO 38031658 Audiovisual

49. Aline Sueli de Salles Santos Procurando Django TO 1052535506 Audiovisual

50. Carolina Galgane Lage Miranda Mulheres da Dança TO 1549224004 Audiovisual

51. Erick Henrique Silva Góes Produção curta animação A Ciranda 
de Joana TO 479799401 Audiovisual

52. Esdras Estevão Melo de Campos Anima Tocantins TO 2087652786 Audiovisual

53. Eva Pereira 2º Ciclo de Debates, Fomento E 
Capacitação Audiovisual no Tocantins

TO 177294937 Audiovisual

54. Luiz Otávio Izidoro de Menezes Vídeo Mapping - Olhos de GAIA na 
rotatória TO 769555947 Audiovisual

55. Roberto Giovannetti Pahim . Microcontos TO 1657170454 Audiovisual

56. Thiago Henrique Omena Te Aitua: A retomada da essência TO 529805581 Audiovisual 

57. Aline Salles Procurando Django TO 1052535506 Audiovisual

58. Mateus Lopes Giovelli Minha Arte, Minha História TO 1065491475 Audiovisual

59. Túlio de Melo Educação para todos TO 1428772275 Audiovisual



Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5742 33

60. Ricardo Nogueira Lima Onde o mundo não entra TO 675960479 Audiovisual

61. Tatielle Sousa da Paixão Documentário Amostra Geral do Brasil TO 2095534961 Audiovisual

62. Vinícius Alves de Oliveira Brito Sonhos iguais, destinos diferentes TO 939682193 Audiovisual

63. Aline Sueli de Salles Santos - Aline 
Salles Ilha dos Martírios TO 1183790483 Audiovisual

64. Samuel Silva Carvalho
Gravação de Música (Livessession) de 
Artistas Negros Tocantinenses da nova 

Geração em pontos Turísticos do estado.
TO 1194227929 Audiovisual

65. Patricia Stroher Desenvolvimento da série “Drácula do 
Cerrado” TO 613053439 Audiovisual

66. Edlusa Portela de 
Vasconcelos Alecrim- rádio para criança TO - 50094057 Audiovisual.

67. Luiz Gustavo da Cruz Cantuária 
Rodrigues Voz do Norte TO 375130608 Audiovisual.

68. Roberto Giovannetti Pahim Fuga TO 2107380757 Audiovisual.

69. Marcio Bello dos Santos Tambores do Tocantins em Todos os 
Cantos

TO 294669582 Cultura Tradicional, 
Popular e Urabana 

70. Angela Perpetua de Carvalho Roda de Conversa com Benzedeiras e 
Rezadeiras de Pium/TO TO 191893893 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

71. Belarmina Araujo Camelo Natividade: conto, ponto e cruz. TO 628897800 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

72. Bruno Kalss De Paolis Bartholo Preservar a Capoeira Angola TO 693983251 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

73. Domingos Carneiro Batista 
Filho 

Capoeira Louva a Deus: um grito de 
liberdade TO 71061129 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

74. Flávia Rodrigues dos Santos Arca dos saberes TO 1773220330 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

75. Franciele da Silva Santos Chita Chic - Bonecas Encantadas TO 1688676337 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

76. Francisco de Assis Vassouras de Palmeira TO 37252489 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

77. Kaian Notier Gomes da Silva Grupo de Dança Arte e Tradição TO 1630361675 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

78. Karen de Cassia Assis Bonecas Tal Qual Eu: Valorização da 
Diversidade E (Re) Existência Cultural TO 1824009177 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

79. Romana Pereira Dias Mãe Romana de Natividade, 80 anos e + TO 314710872 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana 

80. Rosa Amélia Neles Amaral 
Uma Doce Tradição de Monte do Carmo - 
Capacitação de mulheres para os festejos 
e tradições femininas do Monte do Carmo. 

TO 458891403 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

81.
Verônica Tavares de 

Albuquerque/ Grupo de Suça 
Tia Benvinda 

Abrigando a Suça Tia Benvinda TO 1728675414 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

82. Alexandre Santiago Filho Circuito Polular de Oficinas TO 739792347 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

83. Viviane Pereira Barbosa Oficina ViviAmiguru TO 743731217 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

84. Felisberta Pereira da Silva Grupo de Suça Mãe Ana TO 1335576612 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

85. Yuri de Almeida Guardiola Sons da Terra TO 1377910591 Cultura tradicional, 
popular e urbana

86. Jose Leal Pereira da Silva Em novo ninho Filigranado TO 1193695758 Cultura tradicional, 
popular e urbana

87. Valdemar Rodrigues de Sousa Projeto de circulação da Oficina e Palestra 
Show e Contação de historia TO 589645155 Cultura tradicional, 

popular e urbana

88. Perpetua Angela de Carvalho Tecendo o Futuro TO 1527128343 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

89. Wertemberg Pereira nunes Aldeias do Jalapão - A Experiência 
Cultural e Nativa do Jalapão TO 1740573188 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

90. Simone Chrystine Azevedo Moura Projeto Culinária de Identidades Memórias 
de Taquaruçu TO 1157784957 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

91. Francielle de Sousa Isecke Olhares do Quilombo TO 462693340 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana .

92. Sandramar Eleuterio Leal Bordados Divinos TO 204371397 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana .

93. Maria Rosângela de Carvalho Rosas do Tocantins TO 144656178 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana .

94. Adão Francisco de Oliveira Geopoema & Educação Contemporânea TO 548539161 Literatura

95. Alexandre Santiago Filho Histórias e Livros na Praça TO 66471675 Literatura

96. Felipe Souza Milhomem Exposição “Entre a poesia e a luz” TO 1602977103 Literatura

97. Odisseia Aguiar Campos Livro e Audiolivro: Palavras Cruzadas TO 160249021 Literatura 

98. Valdemar Rodrigues de 
Sousa 

Ciclo de Palestras e edição de 1000 
cópias do livro Drogas tô fora do Autor 

Valdemar Rodrigues de Sousa. 
TO 569267661 Literatura

99. Joilene Lima de Abreu A prosa entre nós TO 1881101311 Literatura

100. Marcélia Belém dos Santos Na trilha literária TO 1829705783 Literatura

101. Vitor Guilherme Monteiro 
Vasconcelos de Figueiredo Sementes Literárias do Cerrado TO 583084550 Literatura

102. Tainara Zandonadi Ferreira Sebo da VoVó Intinerante TO 2070886616 Literatura

103. Leonardo Luiz Ludovico Póvoa Coletânea - Tocantins e suas belezas 
naturais TO 882514325 Literatura

104. Gilson Carlos Cavalcante A ARTE DE DESMANTELAR 
CALENDÁRIOS TO 917789310 Literatura

105. Felipe Souza Milhomem Livro Estátua Viva TO 68367408 Literatura.

106.
Wátila Misla Fernandes Bonfim/ 
Coletivo Pesquisadores sobre 

Natividade

Transformando Pesquisas Culturais 
em Livro TO 1311655897 Literatura.

107. Nelsilene Alves dos Santos/
Coletivo Banda Vitória Vitória TO 267664205 Música 

108. Luis Fernando Almeida Gonçalves Muçurana - Nando Cruz: 30 Anos de 
Estrada Sonora TO 289503085 Musica 

109. Thiago de Sousa Costa Gravação DVD Thiago Costa ao vivo 
em Palmas TO 741621551 Musica

110. Thallita Marinho de Aquino Dias Alcançando vidas através da música TO 1448696189 Musica

111. Ana Elisa da Costa Mascarenhas/ 
Coletivo Toca FM 

Toca FM - Festival de Mulheres do 
Tocantins TO 1825518902 Música

112. Antonio Carlos de Sousa Matos Arte e Cultura Percussiva TO 1792478672 Música

113. Edivan Rodrigues Milhomem Questão de Princípio - sucessos da 
música tocantinense TO 292632119 Música

114. Frederico Garibalde Mateus Rosa dos Ventos TO 722431572 Música

115. Gercione Rocha Coutinho Musicalizando TO 384133572 Música 

116. Heitor Martins Oliveira 

As Gerações dos Mortais Assemelham-se 
às Sombras das Árvores: gravação e 

lançamento audiovisual e fonográfico de 
uma obra musical contemporânea para 

pianista e assistentes

TO 1844855585 Música

117. Marcelo Linares Pires Versos e Música - Composições Autorais 
de Marcelo Linares TO 1579095919 Música

118. Osdébora Aguiar Campos de 
Carvalho Minha História, minhas canções TO 356192342 Música

119. Pedro Enus Rodrigues de Souza Batera’Tins - Oficina de conhecimento e 
interação percussiva TO 525300340 Música

120. Relmivam Rodrigues 
Milhomem 

ENTRE RIOS - cantigas cirandas e 
madrigais. TO 473380501 Música 

121. Renate Stephanes Soboll Meu Tocantins TO 1862431775 Música

122. Ruth Bispo Rocha 1° Festival Aldir Blanc de Dança TO 2117744133 Música

123. Thon Relry Ramos Rodrigues Tom Raízes TO 1727005879 Música

124. Karine da Silva Sobrevivente TO 1374255552 Música

125. Hugo Paceli Souza Albuquerque Toca no choro TO 1883733596 Música

126. Youssef Carvalho Youssef Carvalho - O Amor (2º álbum solo) TO 1235243985 Música

127. Jesiel da Silva Carvalho Projeto Êxodo TO 1213210416 Música

128. Osias Fernandes de Oliveira Gravação de Álbum e Minidocumentos TO 653797014 Música

129. Mauro Sérgio Lima dos Santos Gravação CD e DVD Sergio Lima TO 1983778979 Música

130. Daiara Resende Barbosa Daiara Blue em “O Amor Versus o Caos” TO 1084783276 Música

131. João Luis dos Santos Jazz Trompete TO 1548560098 Música

132. Rodrigo de Carvalho Rodrigues Salmos Encantados: Ecologia, Cultura e 
Ecumenismo TO 1459103695 Música

133. José Sebastião Pinheiro de Souza - 
Tião Pinheiro

CD Duplo ‘Tempo ao Tempo’ (Tião 
Pinheiro & Parceiros) TO 1545954385 Música

134. Lucimar Pereira dos Santos
Gravação e Prensagem do DVD 

“Rio Mesmo Chorando” do Cantor e 
Compositor Lucimar

TO 869933369 Música

135. Aristóteles Onasis Lima Costa Onassis Costa Uma Parte TO 1143634159 Música

136. Manoel Messias da Silva Santos LIVE CULTURAL - JUNTOS PRA VALER TO 821257037 Música

137. José Alberto Sousa dos Santos Acesso Cultural Piano e Voz TO 827350181 Música

138. José Caetano Moraes O BENZEDOR DE COBRA TO 39861787 Música

139. Diogo Frias Ferreira Festival Tocantinense de Música 
Eletrônica - FESTME TO 421874692 Música.

140. Felipe Bispo de Paiva Iniciação Musical com Introdução à 
Musicalidade em Braile TO 428214620 Música.

141. Vinicius Ribeiro da Silva Dvd Live Show - Viny Damaré e Banda TO 292445898 Música.

142. Whenen Cley Rocha da Silva Solos do Saxofonista Whenen Cley pelo 
Estado do Tocantins TO 1663110473 Música.

143. Antonio Rodrigues Netto Da Superfície... Ao Mergulho... Em Si... TO 535377493 Artes visuais

144. Clayton Barbosa da Silva Tropical City TO 1839484655 Audiovisual 

145. Eleomar da Silva Martins Viver Cultura Instrumental TO 1863402886 Música

146. Ester Monteiro da Silva Desenvolvimento e montagem do 
espetáculo “As Charlatonas” TO 337794527 Artes cênicas

147. Gabriel Deeaz Marcelo 70 TO 117271486 Audiovisual

148. Maria Ruth Sousa Almeida Raizes Gastronômicas do Tocantins TO 1786320869 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

149. Mário Igor Vieira Sul - Mário Xará Palmas: 32 Anos de Música com 
Mário Xará TO 1357725267 Música 

150. Rafaela Lobato Moraes Curso de Produção Executiva para o 
Audiovisual TO 1310481067 Audiovisual

151. Luiz Felipe Souza Pereira Heróis da Reciclagem TO 968519220 Audiovisual

152. Ronan Gonçalves da Silva 
Junior Exposição Rogo TO 925763468 Artes Visuais

153. Jordana de Oliveira Toca Inglês TO 544745172 Música

154. Rafael Rodrigues Rosa Farias CARREIRA MUSICAL, construindo 
meu sucesso  TO 967196937 Música

155. Pedro Ignácio Meneghetti 
Scheid BOIUNA ESTÚDIOS TO 892869293 Áreas Técnica

156. Magna Silvia Pereira Carneiro Literatura e expressão: A poesia em 
movimento TO 777481406 Literatura

157. Lucas Barboza Studio Nós Memo TO 1981236588 Música

158. Taisa Tatielle Marques Silva 
Divulgação do Cd “O Piseirão Da Ruiva 

2020/2021” da Cantora Taisa Marques - A 
Queridinha do Brasil

TO 488591306 Música

LISTA DE HABILITADOS - PESSOA JURÍDICA

Ordem Proponente Projeto Inscrição  Área

1. Rossana Vaz Mendes 00116125179/ 
Ateliê de Pintura Rossana Mendes

Circulação e digitalização da exposição 
“Debaixo do Pé”  TO 231347969  Artes Visuais

2. Monique Aparecida Da Silva 
Belem Eireli

Circuito de capacitações técnicas para 
sonorização em eventos TO 2082303049 Áreas Técnicas

3. 
Danielly Chrystina Cardoso da 

Silva Soares 01468840193/ Atelier 
Dany Soares 

Micropigmentação: Treinamento online de 
Fios no Tebori TO 1185941396 Áreas Técnicas

4. 

Instituto Tocantinense De 
Desenvolvimento Cultural Esportivo 
Econômico Turístico E Social/ Casa 

Para Todos

Live Cultural TO 608119970 Áreas Técnicas

5. Studio Innovare/ Nubia Laura Falcao 
Lisboa Silveira Innovando A Dança Tocantinense TO 636690320 Áreas Técnicas.

6. Marcos Severino dos Santos 
91671272153/ Palmas é Show 

Curso de Operador de Áudio, Multimídia e 
Home Studio TO 730027204 Áreas Técnicas



Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 20205742DIÁRIO OFICIAL   No34

7. 
Agulha Cenas - Coletivo de Criação 
Cênica LTDA - Renata dos Santos 

Sousa

“LUMARÉO” - Criação, Montagem e 
Circulação de espetáculo de dança TO 1459356417 Artes Cênicas

8. Divonagno Alves dos Santos - 
Palhaço Batatinha Frita Canal do Batatinha TO 126099836 Artes Cênicas

9. Associação Companhia Os Kaco- 
Cia Os Kaco

Centro Cultural Circo Os Kaco - Reinventar 
para Recomeçar TO 1081824114 Artes Cênicas

10. Companhia de Pesquisas e 
Produções Artísticas/Cia. Cenaberta Teatro Virtual TO 1285433607 Artes Cênicas

11. 
Cia Experimental de Formação 
e Produção Cultural de Palmas/ 

Barraca - Cia Experimental de Artes

Montagem e circulação do espetáculo 
“Essência tocantina: Eu, tu e eles” TO 232008426 Artes Cênicas

12. Dalila Cristiny Freiesleben Rosso 
00786956356/ Teatro & Consultoria

Desenvolvimento do Espetáculo Teatral: “Eu 
& Minha Gina” TO 744564498 Artes Cênicas

13. G H Santos Ensino de Arte e Cultura 
Ltda - Grupo Artpalco A Escola Vai ao Teatro  TO 813892892 Artes Cênicas

14. Hitalon Silva Bastos 00637426169/
Hitalon Bastos Eventos

Primeiro Especial de Comédia Virtual de 
Hitalon Bastos TO 570178774 Artes Cênicas

15. Lamira Artes Cênicas Ltda/ Lamira 
Companhia de Artes Cênicas 10 Anos Lamira! TO 623855115 Artes Cênicas

16. Mixirica Produções e Eventos LTDA/
Mixirica Produções Mico - Mostra Internacional de Comédia TO 574895601 Artes Cênicas

17. Mixirica Produções e Eventos LTDA/
Mixirica Produções

Montagem do espetáculo teatral “SOBRE 
NÓS” TO 148181476 Artes Cênicas

18. Núbia Laura Falcão Lisboa Silveira/ 
Studio Innovare Dança em Movimento TO 218848077 Artes Cênicas

19. R. A. Galvão/Verbo Escola de Dança Musical José do Egito TO 1007893279 Artes Cênicas

20. 
Thiago José dos Santos 

02266932101/ Contra Tempo Dança 
de Salão

Produção de vídeos: Eu danço Gafieira TO 1836850455 Artes Cênicas

21. Marcos Aurélio Viana Menezes Circo - Lando. O Circo nas Praças TO 192879138 Artes Cênicas

22. Edivan Ribeiro Costa 02564897185/
Arte & Cidadania Novas Obras de Edivan Ribeiro  TO 28081512 Artes Visuais

23. Elpídio de Paula Neto 66349044134/ 
Quarta Coordenata do Espaço Nulo  

“Poéticas para consolar um coração quase 
inconsolável”” TO 1178344693 Artes Visuais

24. Elpídio de Paula Neto 66349044134/ 
Quarta Coordenata do Espaço Nulo  

Ateliê Espaço Nulo: Escola livre de Grafite 
e Artes TO 1365524717 Artes Visuais

25. Ludmilla Weber de Oliveira III PMW STREET GRAFFITI TO 383797971 Artes Visuais

26. 
Bruna de Freitas Moreira 

01694192156/ Nucleo de Arte 
Visuais Nave

Muralismo na praça dos Girassóis TO 1720481647 Artes Visuais

27. Instituto Amazon - Reverson 
Cardosos Fernandes

Pesquisa e produção do documentário 
‘Amores do São João”. TO 1692557001 Audiovisual

28. Luana Fernanda Rosa Martins - 
Cênicas Comunicação Dianas TO 1544445816 Audiovisual

29. Propz Filmes e Propaganda Ltda - 
Luan Moises de Alencar Maranhão 

Quilombolas do Tocantins: Palavras e 
Olhares TO 2056411554 Audiovisual

30. Pereiras & Freitas Ltda/ Fábrica 
Produções - Pablo Pereira O Segredo de João Curta-Metragem TO 31859020 Audiovisual

31. Sandra Alves Firmino (Bem-Te-Video 
Marketing)

Doutor Gilberto, O Médico Que Não Visava 
Dinheiro TO 2033414941 Audiovisual 

32. Tapioca Filmes, Cultura E 
Comunicação Ltda Kecia Garcia Ferreira TO 2050033267 Audiovisual 

33. Antonio Gois de Souza 
58887229520/ Antonius Produções Lendas do Tocantins (Trilogia) - Docudrama TO 657274555 Audiovisual

34. 
Associação Amigos da Cultura e do 
Meio Ambiente - Taquaruçu/Canto 

das Artes

“CANTO das ARTES - Nas ondas do Rádio 
à Cultura do Audiovisual” TO 484378136 Audiovisual

35. Círculo Filmes e Estúdio 
Cinematográfico Ltda Piloto da série “A Fabulosa Vila Xixá” TO 263939440 Audiovisual

36. G .F Fontes/ Fontes Produções Xambiart - Da Semente a Obra Prima! TO 44114472 Audiovisual

37. H Oliveira de Brito Filmes EIRELI/HB 
Videofilmes Cidades ao Longo da Estrada TO 1831216209 Audiovisual

38. H Oliveira de Brito Filmes EIRELI/HB 
Videofilmes Águas Passadas - O Rio Como Testemunha TO 868688684 Audiovisual

39. Instituto Social do Tocantins
Tocantins Cena a Cena - Produção de 

Documentário sobre o cenário do Teatro 
tocantinense.

TO 1289641560 Audiovisual

40. Juliane Almeida Gomes -ME/Jubalina 
Produções

Desenvolvimento dos longas “A quermesse” 
e “Apoio Cultural” TO 46803606 Audiovisual

41. Mobi Cine Gurupi Ltda/Mobi Cine I Festival de Cinema Infantil de Gurupi TO 777526381 Audiovisual

42. MZN PUBLICIDADE AUDIO VISUAL 
LTDA/MZN FILMES

O Barulho da Noite - Finalização Longa 
Metragem 1229917669 Audiovisual

43. Sandra Alves Firmino 61780090110 /
Bem-Te-Vídeo Marketing Tocantins a 24 Frames por Segundo  TO 109535328 Audiovisual

44. Marco Aurélio Cassoli Jacob Raiz da Liberdade TO 1023811390 Audiovisual

45. Nival Correia de Araújo Documentário ‘ANONYMOUS” TO 397110095 Audiovisual

46. 
Claudio Nogueira Carneiro 

64519775191/Cena Filmes e 
Produções

Desenvolvimento de roteiro de longa 
metragem TO 1217338858 Audiovisual

47. 
Associação Folclórica Cultural Fogo 

Na Cumbuca - Renato Amorim 
Santana

Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Fogo na Cumbuca TO 1097880466 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

48. 
COMSAUDE - Comunidade de 

Saúde Desenvolvimento e Educação 
- Luciana Pereira de Souza

Centro das Crianças Dr Eloisa Lotufo 
Manzano TO 1630296163 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

49. 
Associação Cultural Explosão 
Amor Caipira/Junina Explosão 

Amor Caipira

Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Explosão Amor Caipira TO 643200057 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

50. 
Associação Folclórica e Cultural 
Coronéis da Sucupira/Coronéis 

da Sucupira
Carta 2070 TO 565060556 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

51. Associação Cultural Encanto Luar - 
Junina Encanto Luar

Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Encanto Luar  TO 890832844 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

52. Associação Cultural Junina 
Malacabados Projeto Sementes do Amanhã  TO 48528421 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

53. 
Associação Cultural Luar de Santo 
Antonio/ Quadrilha Junina Luar de 

Santo Antônio

Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Luar de Santo Antônio TO 341452534 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

54. Associação Folclórica Cultural 
Arrasta Pé do Liberdade

Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Arrasta Pé do Liberdade TO 290658557  Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

55. 
Associação das Mulheres Feirantes 

de Taquarucu - AMFETAQ/Feira 
da Serra

Feira da Serra de Taquaruçu - Ponto de 
Cultura Casa do Artesão TO 1828329254 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

56. Daniella Aires Borges 00107114143 - 
Pote de Ouro Arts Pote de Ouro TO 1645764783 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

57. Elesnei Gama de Sousa 
02957424100/ Ney Gama Produções Viola de Buriti do Jalapão TO 2131126223 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

58. Everton Francisco da Silva 
41460561104 ME

A Caçada da Buiuna e os Bonecos Gigantes 
de Porto Nacional TO 241249384 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

59. 
Grêmio Recreativo Folclórico Cultural 

Coração Caipira/ Quadrilha Junina 
Coração Caipira

Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Coração Caipira TO 499655052 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

60.  Instituto Cafundó do Brejo Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Cafundó do Brejo TO 302781048 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana

61. José Henrique Silva Luz/Arca de Noé Ponto de Cultura Arca de Noé TO 2089767957 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

62. 
Zenilda do Carmo Drumond  

07180055204/Drumond 
Comunicação

Folha de Ouro de Natividade  TO 432559332 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

63. Associação Indígena Awkere/a.i.a 11º Feira Krahô de sementes tradicionais TO 1261371440 Cultura Tradicional, 
Popular e Urbana

64. 

Associação Agropecuária, Cultural 
e Religiosa Dos Foliões do Vale da 

Mata Grande e Taquari do Município 
de Monte Do Carmo-TO -  Romilson 

Pereira Amaral / Rosa Amalia

I Encontro de Folias e Foliões do Monte 
do Carmo TO 1694633392 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana.

65. Acrs Terra Dourada - Rosileia 
Fernandes 10ª Semana Cultural do Jalapão TO 1623206841 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana.

66. Raízes Gastronômicas - Raimaria 
Almeida Lima Sabores e Saberes do Cerrado TO 703737797 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana.

67. Associação Cultural de Dança 
Sombras do Hip Hop/ ADSH2 Sombras do Hip Hop TO 964972422 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana.

68. Associação Folclórica Cultural 
Matutos da Noite

Pesquisa e Memória Sociocultural da 
Quadrilha Junina Matutos da Noite TO 1879394945 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana.

69. Associação de Preservação Botos da 
Amazônia/ABPA Oficinas para Todos TO 2039559842 Cultura Tradicional, 

Popular e Urbana.

70. Antônia Iédes Mendes da Silva 
97545694104/GCOMICS Editora Mugambi 3 TO 1349082123 Literatura

71. Fluxo Criativo Produção Cultural 
Ltda/Fluxo Criativo Desenvolvimento da HQ Bobarella TO 1147613636 Literatura

72. Irma Cristina Silva Galhardo 
44040520149 Tocantins Poético e Lendário TO 783748489 Literatura 

73. Irma Cristina Silva Galhardo 
44040520149 Caravana de Lendas do Tocantins TO 717312553 Literatura 

74. Matheus José da Silva 09407339432/
Editora Vecchio

Distribuição de 1000 exemplares da 
Antologia Literária de Palmas TO 2119978511 Literatura

75. Thiago Ramos de Franca 
00598818103/ Estúdio Aperitivos  

A Cidade Que Nunca Existiu - livro, mesa 
redonda e saraus TO 1169503102 Literatura

76. Cr Produtora E Locadora De Eventos 
Ltda -  Antônio Cival Oliveira Cruz O melhor ainda está por vir TO 801123520 Musica 

77. JP Multi Shows e Eventos Eireli Ricardo Silva Ferreira TO 1176121829 Musica

78. Raia - Gabriela Barboza 
Pereira01713437198

Lançamento do álbum “DEIXA RAIAR” com 
videoclipe no Jalapão, e turnê. TO 609817342 Musica 

79. 
AMAD-Associação dos Músicos e 
Artistas de Dianópolis - Luciano 

Cardoso Lima  
Projeto “Quinta Cultural” TO 1160068625 Musica 

80. Aplausos Locação e Promoção de 
Eventos Eireli Lual Cultural do Calimba TO 350753480 Musica 

81. Alex Alvarenga Queiroz Alves 
03847849174/Alex e Matielo Alex & Matielo in Jalapão TO 1024162598 Musica

82. Associação Viva Música Trilhas Tocantinenses TO 1862535227 Música

83. Associação Amigos da Arte 
-ASSAMAR Orquestra de Ukulele Cantigas para Rodar TO 421864022 Música

84. Ana Caroline Ferreira Caponi 
04755220106/Caponi Produções EP ‘CAROL CAPONI, Flor do Tocantins’ TO 1456763820 Música

85. Cleiton Ramos dos Reis 
71079980130/Banda Retrô Beet Uma Noite Pra Recordar TO 1651271677 Música

86. Fábio Dantas Geriz 02593200480/ 
FG Produções Duo Instrumental Tocantinado TO 1547325684 Música

87. Fundação Semear Liberdade/ 
Fundação Prosemearte Cordas e Canções TO 2113473116 Música

88. 
Fábio Henrique Bastos de Carvalho 

03724292112/Árvore Seca 
Produções

Bem Ali no Parque TO 452087990 Música

89. Instituto Musical Artístico 
Tocantinense -MAT/ INSTITUTO MAT Cabaret Cultural do Tupiniquim TO 1333944997 Música

90. Jacqueline Galvao da Mota Passos 
95123814604/ Samba Mais Eventos Samba Mais e Família TO 1519155598 Música

91. 
JOSE ANTONIO BORGES 
ESTEVES 43378455691/ 

PROMOARTE
Tocantins ao Luar TO 1317888237 Música

92.  Mauredson Silva Erig Ramos 
00579772160  Sons Urbanos  TO 251033059 Música

93. Meire Anny Oliveira de Almeida 
85319996187/ DB

Cancioneiro Portuense - Uma coletânea de 
músicas que contam e cantam a história de 

Porto Nacional
 TO 27544578 Música

94.  Tua Produtora Gravação e Prensagem de EP e DVD da 
cantora Núbia Dourado TO 421206449 Música

95. Andreia Nunes da Silva Banda GO ON sucessos retrôs TO 662915178 Música

96. Marcia Oliveira da Silva AmazoniCanTOria em Canções e Imagens TO 2003896942 Música

97.  Maria Cecilia Silveira Santos Confere Música 2021 TO 418907253 Música

98. Marcelo Batista Nunes de Sousa “UM CANTO DA CIDADE” Música e Emoção 
nos Parques e Praças de Palmas. TO 1714971032 Música.



Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5742 35

99. Alessandra Amorim Barbosa Macedo 
01336176105 Musical Caminho TO 913583655 Música

100. Alex Eduardo Borges Pontes 
00495731102 /Palmas Som O Som Nosso de Cada Dia TO 97351226 Música

101. Francisco Batista Filho ME/Chicofran 
Eventos Chico Fran entre Amigos TO 1427266193 Música

102. 
Fernando da Silva Oliveira 
69878854191/Fernando                                 

Magoo 

Lançamento e circulação do primeiro cd do 
grupo Magoo e o Bando Urtiga denominado 

“As crônicas de Sucupira Gothan City”
TO 182201254 Música

103. Dorivan Borges da Silva 
31103758187/Doriva Show Passarim do Jalapão TO 596923881 Música

104. 
Elesbão Antônio Pinheiro da Silveira 
Júnior 00411743139/ LP Produções 

Artísticas
Sertanejinho TO 1667897184 Música

105. Impacto Latino Ltda/ Impacto Latino 
Produções e Eventos Aqui em Casa TO 1932658730 Música

106. João Pedro Noleto Barbosa 
03621248170/ Vocifer Vocifer - A Lenda de Jurupari TO 1888638821 Música

107. 
Maria Aparecida Lemes Leal de 

Marque 62333070153/Demarque 
Eventos 

Uma Viagem Musical com Pietro Demarque TO 62468506 Música

108. 
Rairivaldo Novaes Kos Araujo 

83073116168/ Enlace Casamentos 
e Recepções

Música Clássica Vai a Feira Popular    TO 164300982                                                      Música 

109. 
Rairivaldo Novaes Kos Araujo 

83073116168/ Enlace Casamentos 
e Recepções

História Nova TO 1162810912 Música

110. 
Veridiana de Cássia Barreto Cesarino 

03175292933/Veridiana Barretos 
Produções

Circulação do Show Jujubas TO 109007293 Música

LISTA DE INABILITADOS - PESSOA FÍSICA

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1.
Daniel de 
Carvalho 
Mangaba 

Descomplicando o 
áudio da Live TO 2093101510 

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Áreas Técnicas

2.
Frederico 
Augusto 
Patriarca 

Multimídia com o 
Básico para todos TO 1950557340 

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Áreas Técnicas

3.
 Gabriel Worm 
Mascarenhas 

de Moraes 

Mapa sonoro de 
Palmas TO 602634212 

Não apresentou comprovante de 
residência no Estado do Tocantins 
há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas 
p e l o  p r o p o n e n t e  s ã o  d e  t o t a l 
responsabilidade do mesmo, não
s e n d o  p e r m i t i d a  a  s u b s t i t u i ç ã o , 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.
 item 5.

Áreas Técnicas

4. Gildenor Araujo 
Lopes 

Rádio Cultura 
Tocantinense TO 416966538 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4; 
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Áreas Técnicas

5.

Jânio Sawrepte 
de Brito 
Xerente 

Akwē Bru (Roça 
Coletiva Akwē 

Xerente) 
TO 1750216102

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 
01 (um) ano, descumprindo o item 5.2.4; 
Não apresentou currículo nem portfólio 
do proponente, descumprindo o item 5.2.1

Áreas Técnicas

6. Lucio Soares 
de Miranda 

Oficina de 
Iluminação 

Cênica 
TO 1857631330 .

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Áreas Técnicas

7. Junicélio Silva 
Souza Fogos e Cores TO 1495820783 Não Apresentou Currículo, descumprindo 

o item, 5.2.1 Áreas Técnicas

8. LUIZ RIBEIRO 
DAS NEVES

MESA RESINADA 
EM MADEIRA 

E CAPIM 
DOURADO

TO 939802936

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o 
item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Áreas Técnicas

9. Fernando Walter 
Faleiro 

Festival 
Videodança 63 TO 659774080

Item 4.1.3 De Membros de órgãos 
colegiados que participem dos atos de 
seleção, analise de pleito e prestação 
de contas dos projetos apresentados 
neste Edital;

Artes Cênicas. 

10. Fernando 
Walter Faleiro 

Festival Troca de 
Aplausos TO 1815378566 

I tem 4.1.3 De Membros de órgãos 
colegiados que participem dos atos de 
seleção, analise de pleito e prestação 
de contas dos projetos apresentados 
neste Edital;

Artes Cênicas

11. Cícero Belém 
Filho 

Memória dos 
Labirintos 
Desejados 

TO 330917348 

I tem 4.1.3 De Membros de órgãos 
colegiados que participem dos atos de 
seleção, analise de pleito e prestação de 
contas dos projetos apresentados neste 
Edital; cc com a Portaria Nº 142/2020/
ADETUC/GABPRES, DE 05 DE AGOSTO 
DE 2020.

Artes Cênicas

12.
Bárbara R 
Gomes da 

Silva 

Projeto Dançando 
suas Raízes: 

(Re)Descobrindo 
Laços Históricos 
da Cultura Afro-

Brasileira 

TO 491022643 
Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4.

Artes Cênicas

13. Cristóvão Alves 
Feitosa Aluno da EJA TO 1664643886 

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Artes Cênicas

14.
Eilson de 

Oliveira Ramos 
Junior 

As Malditas TO 1277457265 

Formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente ( i tem 6.3) -  não 
descreveu a trajetória do proponente; não 
apresentou comprovante de residência no 
Estado do Tocantins há pelo menos 01 (um) 
ano,  descumprindo o item 5.2.4 

Artes Cênicas

15. Fernando 
França Naves 

Mostra Toca de 
Teatro. TO 830351973 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4; 
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Artes Cênicas

16. Iugy Carneiro 
dos Santos 

O Furgão do Papai 
Noel TO 110434349 

Não apresentou currículo do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1; formulário de 
Inscrição preenchido inadequadamente 
(item 6.3), não descreveu a trajetória do 
proponente.

Artes Cênicas

17.

Jeovania 
Silveira 

Machado de 
Miranda 

Musical de Natal 
Brilha Jesus TO 670178296

Não apresentou currículo do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1; Não apresentou 
comprovante de residência no Estado do 
Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, 
descumprindo o item 5.2.4

Artes Cênicas

18.
Leidiane 

Martins dos 
Santos 

Circulação 
Estadual-

Espetáculo Zé-
Crônicas é poesias 

de José Gomes 
Sobrinho

TO 1118504699 

 Formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente ( i tem 6.3) -  não 
descreveu a trajetória do proponente; 
não apresentou portfólio do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1

Artes Cênicas

19. Sara Gomes 
de Almeida Alívio para sua dor TO 1972525542 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 
01 (um) ano, descumprindo o item 5.2.4; 
formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente (item 6.3) com a planilha 
financeira incompleta;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Artes Cênicas

20. Wellington 
Lopes da Silva Malabares do Bem TO 1613512368 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Artes Cênicas

21. Ana Beatriz 
Alves Feitosa

Movimentação 
Cultural - A Cultura 

no lar
TO 1973229016

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Artes Cênicas

22. Denise Nunes 
Brito Gurulpro TO 580800283 Não apresentou o portfólio, descumprindo 

o item 5.2.1 Artes cênicas

23. Sheyla Virgino
Espetáculos 
encantos do 

Tocantins
TO 969814072 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Artes Cênicas

24. Iugy Carneiro 
dos Santos Cachorrão Saúde TO 1991377627

 Não apresentou currículo do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1; formulário de 
Inscrição preenchido inadequadamente 
(item 6.3), não descreveu a trajetória do 
proponente.

Artes Cênicas

25. Jerfferson 
Costa Pinto

INTERAÇÃO 
FREE STEP 
WORLD 2 

(IFW) - LATIN 
CONECTION

TO 824930020

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Artes Cênicas

26.
Suziane 
Olímpia 
Teixeira

Casos Insanos TO 775164118
Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o 
item 5.2.4

Artes Cênicas

27.
Guilherme 

Henrique Brito 
Vieira

Contos 
Gurupienses com 
a Banda Xixá e 

Guilherme Vieira

TO 968451313

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Artes Cênicas



Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 20205742DIÁRIO OFICIAL   No36

28. Carlos Américo 
Neri Serra 

Sarau de 
Repertório TO 2066038646 . 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4; 

Artes Cênicas.

29. Luana Aires 
Mayer 

Fazendo Arte na 
Cabaninha TO 1602765166 .

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Artes Visuais

30. Patricia Bringel 
Noleto Barbosa Trilhas de Cacos TO 399400506

Não apresentou comprovante de residência 
no Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, 
descumprindo o ítem 5.2.4 

Artes Visuais

31. Viviane Alves 
Tenório

Mosaico Sem 
Mistério

TO 1522870131 Não apresentou o demonstrativo financeiro, 
descumprindo o item 6.2 do edital. Artes Visuais

32. Thuanny Vieira 
Silva

Cultura em 
movimento TO 694058303

Item 4.1.3 De Membros de órgãos 
colegiados que participem dos atos de 
seleção, analise de pleito e prestação de 
contas dos projetos apresentados neste 
Edital; cc com a Portaria Nº 142/2020/
ADETUC/GABPRES, DE 05 DE AGOSTO 
DE 2020.

Audiovisual

33. João Pedro 
Motta

O Sétimo Reino - 
Episódio Piloto TO 318913421

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4. 

Audiovisual

34. Sara Rafaela 
Araujo Silva Som na Caixa TO 81420600

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.3. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de to ta l  responsab i l idade do 
mesmo,não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual 

35. André Gomes 
da Silva 

Memória viva das 
mulheres da serra TO 402803409 

Não apresentou portfólio do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1; não apresentou 
comprovante de residência no Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano, descumprindo
o item 5.2.4; 

Audiovisual

36.
Cassio Renato 

Gomes 
Cerqueira 

Mostra Especial 
Miragem - 10 

Anos do Festival 
de Cinema de 

Miracema 

TO 105215908 

Formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente  ( i tem 6 .3) ,  não 
apresentou documento de identidade 
com foto; não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como
as informações apresentadas pelo 
proponente são de total responsabilidade do 
mesmo, não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual

37.
Diego Vicente 

Ferreira de 
Oliveira/ 

Coletivo 3 Nós 
Nós TO 443757032 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4; 
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual

38. Jorge Luiz 
Oliveira Sousa Voz e Locução TO 1841695723 

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;

Audiovisual

39.
Vivian 

Aparecida de 
Oliveira

Vivendo Cenário TO 724202134

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual

40.
Flávia 

Rodrigues dos 
Santos

Até o Osso TO 1933583491

Não apresentou a comprovação do 
portfólio de atividade artística e cultural, 
descumprindo o item 5.2.1;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual

41.
Lediana 

Costa Souza 
Machado

Banda femininas: 
Gravação de 

Clipe no Principais 
Pontos Turísticos 

do Tocantins

TO 2065243857

Descumpriu o i tem 5.2.1 do edital. 
Apresentou o Currículo da Banda e não o 
Currículo Pessoal.
1.4. Poderão participar deste Edital pessoas 
físicas maiores de 18 anos e pessoas 
jurídicas, de natureza cultural, com ou sem 
fins lucrativos.
3.6. O prêmio pago ao proponente pessoa 
física está sujeito à tributação prevista na 
legislação vigente de acordo com a tabela 
progressiva da Receita Federal
4.2.1. Que infrinjam qualquer lei ou norma 
jurídica brasileira vigente;
5.2.1. Currículo e portfólio do Proponente 
com comprovação de atividade artística 
e cultural, podendo conter imagens 
(fotografias, vídeos, mídias digitais) 
cartazes, catálogo, reportagens e material 
publicitário;
5.2.4. Comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, por 
meio de cópia de conta de água, de energia, 
de telefone, de IPTU, de imposto de renda, 
declaração de entidade pública ou outros 
documentos comprobatórios;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual

42.
Edileide 

Ribeiro da 
Silva

Serrana: Saberes 
do vale TO 1360011036 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual

43.
João Paulo 
Costa de 
Almeida

CURSO BÁSICO 
DE GRAVAÇÃO 
E EDIÇÃO DE 
VÍDEO PELO 

SMARTPHONE

TO 1015883105

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Audiovisual

44.

Francisco 
Vanderlir 

Borges da 
Silva 

Festival da 
Tradição Paraense 

no Tocantins 
TO 235410072 

Não apresentou currículo do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana 

45.

VITORIA 
CRISTINA 

ALVES 
MOURÃO

PALMAS PRO HIP 
HOP - EDIÇÃO 4 TO 936128070

Não apresentou currículo e portfólio 
do proponente, descumprindo o item 
5.2.1; formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente (item 6.3), não descreveu 
a trajetória do proponente.
1.4. Poderão participar deste Edital pessoas 
físicas maiores de 18 anos e pessoas 
jurídicas, de natureza cultural, com ou sem 
fins lucrativos.
3.6. O prêmio pago ao proponente pessoa 
física está sujeito à tributação prevista na 
legislação vigente de acordo com a tabela 
progressiva da Receita Federal
4.2.1. Que infrinjam qualquer lei ou norma 
jurídica brasileira vigente;
5.2.1. Currículo e portfólio do Proponente 
com comprovação de atividade artística 
e cultural, podendo conter imagens 
(fotografias, vídeos, mídias digitais) 
cartazes, catálogo, reportagens e material 
publicitário;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana

46. Marcelo 
Gomes Vieira 

Circuito Buriti 
De Oficinas 
Artesanais 

TO 1333937126 
 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana

47.

Srewe da 
Mata de Brito/

Coletivo  
Artesãos 
Indígenas 

Projeto 10envolver 
Akwe Xerente TO 1799698051

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4
Item 4.1.3 De Membros de órgãos 
colegiados que participem dos atos de 
seleção, analise de pleito e prestação 
de contas dos projetos apresentados 
neste Edital;

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana

48. Nayara Lopes 
Botelho

Romana de 
Natividade: 

História, Imagem e 
Presentificação

TO 1372134790

Formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente  ( i tem 6 .3) ,  não 
apresentou documento de identidade 
com foto; Não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há 
pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.2.4; 
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Cultura 
tradicional, 
popular e 
urbana

49.
Marlon 

Rodrigues da 
Silva

Festejos do Divino 
Espirito Santo/Giro 

das Folias
TO 1393452662

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4
Item 4.1.3 De Membros de órgãos 
colegiados que participem dos atos de 
seleção, analise de pleito e prestação 
de contas dos projetos apresentados 
neste Edital;

Cultura 
tradicional, 
popular e 
urbana

50. Cleitiane da 
Silva Santos

Resgate de contos 
de matriz africana 
e das brincadeiras 
das comunidades 
quilombolas - uma 
história de amor 
e superação por 

meio da arte

TO 633235889

Não apresentou o portfólio, descumprindo 
o item 5.2.1;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Cultura 
tradicional, 
popular e 
urbana

51.
Lucas 

Henrique 
Gomes Santos

Poesia de 
Rua - Oficina e 

espetáculo musical 
para juventude 

tocantinense em; 
raízes urbanas

TO 248013766

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Cultura 
tradicional, 
popular e 
urbana

52. Julimar S 
Calixto Xerente Artesã Xerente TO 653475994

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Cultura 
tradicional, 
popular e 
urbana



Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5742 37

53.
Philipe 

Ramospedrosa
Rum ai ai TO 698749448

Não apresentou a comprovação do portfólio 
de atividade artística e cultural, e não 
apresentou o currículo, descumprindo o 
item 5.2.1. Não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há 
pelo Menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.2.4

Cultura 
tradicional, 
popular e 
urbana

54.
 Juarês Alencar 

Pereira 

Livro: Literatura 
de Cordel 

“DIVERSOS” 
TO 1970678326 

I tem 4.1.3 De Membros de órgãos 
colegiados que participem dos atos de 
seleção, analise de pleito e prestação 
de contas dos projetos apresentados 
neste Edital;

Literatura

55.
Luana de 

Sousa Oliveira 

Patrimônio 
Alimentar do Povo 

Xerente
TO 493835382

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Literatura

56.
Maria de Jesus 

Alves dos 
Santos

Trancoso TO 1354968844
Não apresentou o demonstrativo do CPF e 
Comprovante de Endereço, descumprindo 
o item 6,2 o edital

Literatura

57.
Natal Alves de 

Moura
Não informado TO 7561135

Não apresentou portfólio, currículo, 
trajetória, ficha técnica, cronograma de 
atividades, demonstrativo financeiro, 
descumprindo os itens 5.2.1, 5.2.4 e 6.2.

Musica 

58.
Ronaldo 

Coelho Teixeira

Ronaldo Teixeira 
em Sonoras 

Parcerias
TO 325135465

 Formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente, sem o cronograma de 
atividades (item 6.3);
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Musica 

59.
Antonio da 
Silva Cruz 

Circulação de 
shows. Tonny 

Cruz e Banda TO - 
94636245

TO 94636245

Não apresentou currículo, descumprindo 
o item 5.2.1; Formulário de Inscrição 
preenchido inadequadamente (item 6.3) - 
não descreveu a trajetória do proponente.

Música 

60.
Francisco Filho 

Costa Brito 
Cardoso 

Oficina de 
Talentos: A poética 
da música popular 

brasileira 

TO 2061180592

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 
01 (um) ano, descumprindo o item 5.2.4; 
não apresentou currículo do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1; Formulário de 
Inscrição preenchido inadequadamente 
(item 6.3), não apresentou ficha técnica, 
cronograma de atividades e demonstrativo 
financeiro.

Música

61.
Galvânia 

Rodrigues de 
Medeiros 

É Diversão TO 1275989666 

Formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente ( i tem 6.3) -  não 
descreveu a trajetória e não apresentou 
documento com foto; não apresentou 
currículo do proponente, descumprindo 
o item 5.2.1;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

62.

Haphelson 
Karen Coelho 

e Oliveira 

Animae Música
 do Tocantins 

TO 1218730562 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

63.

Isllane 
Monteiro 

Dourado da 
Silva 

EP - Eletrosussa TO 46612681
Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins  há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Música 

64.
Jeremias 
Moreira 
Ferreira 

Mostra Online 
de Harmonia e 
Improvisação 

TO 689514600 

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

65.
Mateus de 

Jesus Camelo 

Sotaque de Rua: 
Fazendo arte e 
transformando 

vidas 

TO 1846945474 
 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Música

66.
Michel 

Assunção 
Rodrigues 

Grupo Tocantrio TO 1765497458 

Formulário de Inscrição preenchido 
inadequadamente ( i tem 6.3) -  não 
apresentou ficha técnica;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

67. Rosana dos 
Reis Araújo 

Rosana Reis 
Crianças cantem. TO 502077906

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

68.
Valdenora 
Francisca 

Soares
Inacreditável TO 1413443714

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

69. José Gomes 
de Almeida

Circulação de 
Show TO 588347809

Não apresentou a comprovação do 
portfólio de atividade artística e cultural, 
descumprindo o item 5.2.1. 

Música

70. Marcelo de 
Oliveira Braga

CD MARCELO 
BRAGA TOCA 

ESSÊNCIA
TO 21302199

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4.

Música

71. Valdemir Da 
Cruz Arruda D’Vinil - 10 anos TO 900757444 Não apresentou currículo nem portfólio do 

proponente, descumprindo o item 5.2.1. Música

72. Natal Alves de 
Moura

LIVE MÚSICA EM 
CASA TO 862013641

O portfólio foi encaminhado duas vezes e o 
currículo não foi apresentado, descumprindo 
o item 5.2.1; 
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

73.
Ercivaldo 

Damsõkēkwa 
Calixto Xerente

FESTA DE 
SDUPUZÂ AKWẼ-

XERENTE
TO 926370902

No anexo cópia de comprovante de 
endereço anexou outro documento, 
descumprindo o item 5.2.4;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

74. Tulio de Moura 
Carneiro

Session Todo 
Mundo Odeia 

Acústico: 
Cantando nossa 

histórias

TO 261977137
Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4.

Música

75. Junior Sete 
Cordas

O Batuque é um 
Privilégio. TO 878775148

Não apresentou currículo do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

76.
Cesar Carvalho 

de Sousa 
Júnior

Meu sonho se 
realiza

TO 236209418

O portfólio foi encaminhado duas vezes e o 
currículo não foi apresentado, descumprindo 
o item 5.2.1;
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música.

77.
Elias Vargas 
de Carvalho 

Júnior 
Eu não sei TO 1577541464

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Música

78.
Francisco Filho 

Costa Brito 
Cardoso 

Oficina de 
Talentos: A poética 
da música popular 

brasileira 

TO 2068072748
 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4;

Música

79.

Galvânia 
Rodrigues de 

Medeiros 

Galvânia 
Rodrigues e 
Personagens 

TO 1779198274

Não apresentou currículo do proponente, 
descumprindo o item 5.2.1;não apresentou 
comprovante de residência no Estado do 
Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, 
descumprindo o item 5.2.4

Música

80.
Rayane Santos 

Souza
Poesia das Coisas TO 1549088358

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Literatura

81.
Rubson Tedesco 

Canedo

Projeto de 
Inicialização 
Profissional 

a Luthier 
Curso Online 
e Presencial 
de Luthier (a 

Arte e Criação 
da Fabricação, 
Regulagem e 

Manutenção de 
Instrumento)

TO 1833570888
Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Música

82.
Fernando Thiago 

Schmaltz Caetano
Coletive-se TO 1491743195

Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Áreas Técnicas

83.
Amanda Ferreira 

Teixeira 

Festival Literário 
Sorriso do 
Araguaia

TO 1491143089
Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.2.4

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana



Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 20205742DIÁRIO OFICIAL   No38

84.
Dhanylho 

Laureano dos 
Santos 

EP - Beleza Rara TO 1293511350 

 Não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo 
 menos 01 (um) ano, descumprindo o 
ítem 5.2.4
10.2. A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente 
são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, 
exceto os documentos citados no item 7.

Música

LISTA DE INABILITADOS - PESSOA JURÍDICA

Ordem Proponente Projeto Inscrição Motivo Área

1.
André Luis 

Rodrigues do 
Nascimento 

00717492176

André Donatto 
Canta Lucimar 

Pereira Dos 
Santos

TO 1823352342

Não apresentou portfólio do proponente, em seu lugar 
anexou a Declaração de Área de Atuação Artística 
(exclusiva para a Categoria A),  descumprindo o item 
5.3.1; não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, 
descumprindo o item 5.3.4. Item 10.3. A documentação, 
bem como as informações apresentadas pelo 
proponente são de total responsabilidade do mesmo, 
não sendo permitida a substituição, complementação 
ou preenchimento das mesmas após serem enviadas 
à Adetuc, exceto os documentos citados no item 7.

Música

2.
André Nascimento 
Araújo/Superoito 

Produções 
Audiovisuais

O Comedy Clube TO 210190562

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4. Item 10.3. A documentação, bem como 
as informações apresentadas pelo proponente são de 
total responsabilidade do mesmo, não sendo permitida 
a substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Audiovisual

3.
André Nascimento 
Araújo/Superoito 

Produções 
Audiovisuais

Laura TO 2108765522

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4. Item 10.3. A documentação, bem como 
as informações apresentadas pelo proponente são de 
total responsabilidade do mesmo, não sendo permitida 
a substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Audiovisual

4. Meire Maria 
Monteiro dos Reis

Ninho de 
Suceiras: 

narrativas do 
corpo feminino 

na Suça de 
Natividade-TO

TO-1806572390

Item 4.1.3 De Membros de órgãos colegiados que 
participem dos atos de seleção, analise de pleito e 
prestação de contas dos projetos apresentados neste 
Edital; cc com a Portaria Nº 142/2020/ADETUC/
GABPRES, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana

5.
Associação de 

Preservação Botos 
da Amazônia/ABPA

Festival de 
Cultura Popular 

do Lajeado
TO 1300114593

Currículo e portfólio apresentado pelo Proponente não 
comprova atuação na área cultural, descumprindo 
item 5.3.1.

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana.

6. Aurivan de Castro 
74175793968

Criando Arte “Ser 
e Fazer para 

Render
TO 925129949

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4. Currículo e portfólio não estão no nome do 
proponente descumprindo o item 5.3.1
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana.

7.

Associação 
Taquari De Apoio 
A Comunicação, 

Educação E Cultura 
- Atacec/

CANTE PEQUI TO 2114859769

Não apresentou currículo nem portfólio do proponente, 
descumprindo o item 5.3.1; não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.3.4
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Música

8.
Diego Silva Brito 
91221579134/ 
DB Produções 

Culturais

Viola de Buriti: 
Tocantins 
Profundo, 
Causos e 
Canções

TO 1812425058
Conforme item 4.1.3 É vedada a participação de 
membros de órgãos colegiados que participem dos atos 
de seleção, análise de pleito e prestação de contas dos 
projetos apresentados neste Edital.

Cultura 
Tradicional, 
Popular e 
Urbana.

9.
Divulgue 

Publicidade Eireli/
Divulgue

Projeto de 
Organização 

de Eventos de 
Premiação, 

Feira, 
Congresso, 

Exposições e 
Festas

TO 2120626350

Não apresentou currículo do proponente, descumprindo 
o item 5.3.1; não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, 
descumprindo o item 5.3.4
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Artes 
Visuais

10. E Canuto Beniz/ 
Edu Sbhow

Concurso Live 
Cultural em 

Araguaína-TO
TO 1259693355

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4.
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Áreas 
Técnicas.

11.
Instituto Cultural 

e Ambiental 
Tocantinense-ICAT

EducaMais 
Cultura TO 1125478084

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4. Não apresentou portfólio, em seu lugar 
anexou Declaração de Área Artística (exclusiva para a 
categoria A), descumprindo o item 5.3.1. Inadequação 
no preenchimento do Formulário, módulo pretendido 
não está de acordo com a Área indicada, descumprindo 
item 6.3.

12.
Isabela Cristina 

Dantas Bernardes 
02893014160/

Isabela Bernardes
Flores e Cores TO 963319877

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4.
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Técnica da 
Cultura

13.

Instituto 
Semeadores das 
Artes do Estado 
do Tocantins - 

Semeartes

Circo no Jalapão 
- 2ª edição TO 687221153

Não apresentou cópia do RG, descumprindo o item 
5.3.3. Não apresentou portfólio do proponente, em 
seu lugar anexou uma Declaração de Área de Atuação 
Artística (exclusiva para a categoria A), descumprindo 
o item 5.3.2.

Artes 
Cênicas

14.

Insccto Instituto 
Sociocultural 

Comunica 
Tocantins/ Asccorto

Abc da Música 
- Instituto 

Sócio Cultural 
Comunica 
Tocantins

TO 1827356597

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4.
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Música

15. J Eduardo da 
Silva ME

Programa de 
Apoio a Novos 

Talentos
TO 820123954

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item:5.3.4. Não enviou planilha orçamentária e 
cronograma de atividades do projeto,  descumprindo 
o item 6.3.

Música

16.

Karla Pollyanna 
Silva Oliveira 

95067930187/
Tucum Produções

Programa Boca 
de K Sapa TO 753667911

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o ítem 5.3.4.
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Artes 
Cênicas

17.
Marketing Digital e 

Companhia de Artes 
on no Movimento

MOVE 2.0 - On 
no Movimento TO 1196054056

Não apresentou currículo e portfólio do proponente, 
descumprindo o item 5.3.1; não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.3.4. Cópia do CNPJ 
ilegível, o número apresentado invalido, descumprindo 
o item 5.3.3. 

18.

Maria Aparecida 
Lemes Leal 
de Marque 

62333070153/
Demarque Eventos

Uma Viagem 
Musical com 

Pietro Demarque
TO 62468506 Não apresentou currículo e portfólio do proponente, 

descumprindo o item 5.3.1. Música 

19. Marcos Ricardo 
Dutra

Exposição 
Tocantins em 

Tela
TO 473391620

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4; Item 10.3. A documentação, bem como 
as informações apresentadas pelo proponente são de 
total responsabilidade do mesmo, não sendo permitida 
a substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Artes 
Visuais

20.

Paulo Henrique 
Oliveira Braga 

1170367143/MPB 
Eventos

CD Sonoridade 
dos Povos 

Indígenas do 
Tocantins

TO 21234361

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4; Item 10.3. A documentação, bem como 
as informações apresentadas pelo proponente são de 
total responsabilidade do mesmo, não sendo permitida 
a substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Música

21.

Paulo Henrique 
Carvalho de 

Lima ME/PAHE 
Empreendimentos

Festival Da 
Canção Aldir 

Blanc
TO 1562052717

Não apresentou portfólio do proponente, em seu 
lugar anexou a Declaração de Área de Atuação 
Artística (exclusiva para a Categoria A), descumprindo 
o item 5.3.1

Música

22. PÁgina Aberta 
Produções - Eireli

Lançamento 
do Cd Poesia 

Cantada
TO 1550262842

Não apresentou  portfólio em nome do proponente, 
descumprindo o item 5.3.1; não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano, descumprindo o item 5.3.4

Música

23.
Pedro Henrique 

de Sousa Ferreira 
03005918106

Ritmia 
Tocantinense TO 777866937

Não apresentou currículo nem portfólio do proponente, 
descumprindo o item 5.3.1; não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há pelo menos 01 
(um) ano,descumprindo o item 5.3.4

Audiovisual

24.

Thiago José 
dos Santos 

02266932101/ 
Contra Tempo 

Dança de Salão

Oficina de 
Dança: Forró 

nosso de 
cada dia

TO 1667589161
Formulário de Inscrição preenchido inadequadamente, 
sem a ficha do cronograma de execução do projeto 
(item 6.3.).

Artes 
Cênicas

25. R.S.S. Limaverde- 
Eireli - ME

Pelas Sanfonas 
do Tocantins TO 379148550

Não apresentou currículo nem portfólio do proponente, 
descumprindo o item 5.3.1; não apresentou comprovante 
de residência no Estado do Tocantins há pelo menos 
01 (um) ano, descumprindo o item 5.3.4. Item 10.3. A 
documentação, bem como as informações apresentadas 
pelo proponente são de total responsabilidade 
do mesmo, não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das mesmas 
após serem enviadas à Adetuc, exceto os documentos 
citados no item 7.

Música

26. Vitalina Pontes 
Lustosa

De Papo com 
Núbia Dourado TO  293106421

Não apresentou portfólio, em seu lugar anexou a 
Declaração de Área de Atuação Artística (exclusiva para 
a categoria A), descumprindo o item 5.3.1. Item 10.3. A 
documentação, bem como as informações apresentadas 
pelo proponente são de total responsabilidade 
do mesmo, não sendo permitida a substituição, 
complementação ou preenchimento das mesmas 
após serem enviadas à Adetuc, exceto os documentos 
citados no item 7.

Audiovisual

27. Wilker Aires Araujo 
05586153173

Musicalizando a 
Juventude TO 1380864285

Não apresentou portfólio do proponente, em seu lugar 
anexou a Declaração de Área de Atuação Artística 
(exclusiva para a Categoria A), descumprindo o item 
5.3.1; não apresentou comprovante de residência 
no Estado do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, 
descumprindo o item 5.3.4

Música

28. Rosana Reis O Meu Redentor 
Vive TO 1612719777

Não cumpriu o item 5.3.4 comprovante fora do limite de 
tempo estabelecido; não apresentou portfólio item 5.3.1; 
RG incompleto item 5.3.4 do edital; 

Musica 

29.
Instituto Verde Novo 
de Desenvolvimento 

Humano

Expansão 
Musical TO 1989813347

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4;
Item 10.3. A documentação, bem como as informações 
apresentadas pelo proponente são de tota l 
responsabilidade do mesmo, não sendo permitida a 
substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Áreas 
Técnicas

30. Raimundo Nonato 
Lopes Da Silva

EP Mestre Nona 
- Trilhas que a 
vida me leva

TO 968439219

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4; Item 10.3. A documentação, bem como 
as informações apresentadas pelo proponente são de 
total responsabilidade do mesmo, não sendo permitida 
a substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Musica 



Ano XXXII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 09 de dezembro de 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5742 39

31.

Associação 
Taquari de Apoio 
a Comunicação, 

Educação e Cultura

Cultura no ar TO 1696013936

Não cumpriu o item 5.3.4 comprovante fora do limite de 
tempo estabelecido; 
 I tem 10.3.  A documentação, bem como as 
informações apresentadas pelo proponente são de 
total responsabilidade do mesmo, não sendo permitida 
a substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Audiovisual

32.

Associação Cultural 
do Profissional de 
Música Eletrônica 

de Araguaína-
DISCOART

Associação 
Cultural do 
Profissional 
de Música 

Eletrônica de 
Araguaína-
DISCOART

TO 1043800501

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4. Não apresentou portfólio descumprindo 
o item 5.3.1

Música

33.
MM Produções - 

Maria Das Graças 
Barbosa Ferreira

Encontro de 
Sanfoneiros do 

Tocantins
TO 1737325309

Não apresentou comprovante de residência no Estado 
do Tocantins há pelo menos 01 (um) ano, descumprindo 
o item 5.3.4; Item 10.3. A documentação, bem como 
as informações apresentadas pelo proponente são de 
total responsabilidade do mesmo, não sendo permitida 
a substituição, complementação ou preenchimento das 
mesmas após serem enviadas à Adetuc, exceto os 
documentos citados no item 7.

Música.

ATA DE REUNIÃO - COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - 
ADETUC - CULTURA

Aos 09 dias do mês de dezembro do ano 2020, na sala de 
reuniões da Superintendência do Desenvolvimento da Cultura, reuniram-se  
os membros da comissão de Chamamento Público nos termo da Lei  
nº 8666/93, Superintendente do Desenvolvimento da Cultura, Lorena 
Christie Ribeiro de Santana, o Presidente da Comissão, Wanderson 
Ramos dos Santos, e os demais membros, Livia Iwasse Evangelista, 
Doralice Loureiro da Mota e Eliane Castro De Souza,  com a finalidade 
de garantir o principio da isonomia, igualdade de competição, legalidade 
e publicidade, perante todos os proponentes, resolve:

Considerando que a Administração Pública tem o poder e o 
dever de revisão dos seus atos administrativos, Ex Officio;

Considerando que esta Comissão reanalisou o resultado dos 
projetos inscritos no Edital nº 03/2020 Aldir Blanc Tocantins, e constatou 
a ausência do nome da proponente Maria Rosângela Carvalho na lista 
de Habilitados e Inabilitados publicada no D.O.E nº 5735.

Pelo que torna público o edital complementar do resultado final 
para incluir a proponente na lista de habilitada.

COMISSÃO DE CHAMAMENTO PUBLICO
Presidente

ATI

PORTARIA ATI Nº 83/2020/GABPRES.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no  
art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição Estadual, c/c o art. 10, parágrafo 
único da Lei 3.421, de 8 de março de 2019 e art. 86, da Lei 1.818, de 23 
de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR no período de 1º a 15 de dezembro de 2020, 
a fruição de 15 (quinze) dias de férias da Servidora MARIELEN SANT’ 
ANNA BRITO, Matrícula Funcional nº 11231050-1, Técnico em Informática, 
interrompidas pela PORTARIA SETAS Nº 21, de 15 de fevereiro de 2018, 
publicada no Diário Oficial nº 5.057, de 22 de fevereiro de 2018, referente 
ao período aquisitivo 2015/2016.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Agência de Tecnologia da Informação, 
em Palmas, aos 04/12/2020.

THIAGO PINHEIRO MACIEL
Presidente da Agência de Tecnologia da Informação

TOCANTINS PARCERIAS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 029785/2019
CONTRATO Nº: 063/2019
CONTRATANTE: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE PARTICIPAÇÕES, 
INVESTIMENTOS E PARCERIAS DO ESTADO DO TOCANTINS - 
TOCANTINS PARCERIAS.
CONTRATADA: GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI EPP
CNPJ: 15.422.901/0001-49
OBJETO: Alteração da razão social da Contratante para COMPANHIA 
IMOBILIÁRIA DE PARTICIPAÇÕES, INVESTIMENTOS E PARCERIAS 
DO ESTADO DO TOCANTINS - TOCANTINS PARCERIAS.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2020
VIGÊNCIA: 28/10/2021
SIGNATÁRIOS: Aleandro Lacerda Gonçalves - Contratante; Monik de 
Castro Moita - Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 029628/2019
CONTRATO Nº: 022/2019
CONTRATANTE: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE PARTICIPAÇÕES, 
INVESTIMENTOS E PARCERIAS DO ESTADO DO TOCANTINS - 
TOCANTINS PARCERIAS.
CONTRATADA: OI S.A.
CNPJ: 76.535.764/0001-43
OBJETO: Alteração da razão social da Contratante para COMPANHIA 
IMOBILIÁRIA DE PARTICIPAÇÕES, INVESTIMENTOS E PARCERIAS 
DO ESTADO DO TOCANTINS - TOCANTINS PARCERIAS.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2020.
VIGÊNCIA: 21/08/2021.
SIGNATÁRIOS: Aleandro Lacerda Gonçalves - Contratante; Leandro 
Marques da Silva e Tiago Troncoso Costa Chaves - Representantes 
Legais da Contratada.

DETRAN

PORTARIA/DETRAN/CORREG/Nº 76/2020.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO TOCANTINS - DETRAN-TO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que consta no art. 42, §1º da Constituição 
do Estado, consoante o disposto no Ato Nº 2.513 - NM, de 22 de novembro 
de 2019, publicado no Diário Oficial Nº 5.489/2019.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e 
eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO/CONTRAN/Nº 789/2020 
que consolida normas sobre o processo de formação de condutores de 
veículos automotores e elétricos;

CONSIDERANDO a PORTARIA/DETRAN/GAB/ASSEJUR/ 
Nº 04/2020, de 10 de janeiro de 2020, que designa examinadores de 
trânsito;

CONSIDERANDO a demanda NUP: 02317.2020.000484-74, 
encaminhada à ouvidoria do DETRAN/TO;


